
Titulní list prvního vydání Kroniky české

(1541).

Až v roce 1543 je Václav Halaš konečně – na příkaz krále Ferdinanda I. –
odsouzen, pomstychtivě však všude Hájka pomlouvá. Kronika česká vychází
ve stejném roce jako Hájkův překlad Biblí zlaté, tedy čtyři roky po svém
dokončení.

…Co pak dím o kronikách světských, kteréž v sobě obsahují věci mnohé a příhody
rozličné rozličných lidí, také i znamenitých, jako císařův, králův, knížat, hrabat,
pánův, rytířův mnohých těch v světě povýšených, nicméně i lidu obecného
případnosti a obcování, také i našich domácích knížat a králův českých nesčíslné
příhody? A ty jsou byly od mnohých dosti světle popsány, ale však pro nedbánlivost
potomkův byly jako na různo rozmetány. I zdálo se některým osobám jako
milovníkům své vlasti ze všech tří stavův, aby takové věci v hromadu sneseny
byly…
(Předmluva Václava Hájka z Libočan ke Kronice české)

Tisk Hájkova dlouholetého díla se však také neobešel bez komplikací...
Ačkoli Hájek své dílo dopsal roku 1539 a získal od krále výsadu, že kronika
nesmí být patištěna (27. květen 1539), čekala ho dvojí cenzura: uražených
kališníků, zklamaných Martinem Kuthenem, a opatrných katolíků.
Ještě těžší však bylo najít nakladatele: nikdo nechce za vydání tak
rozsáhlého tisku platit.
Celý proces brzdí po finanční stránce Václav Halaš z Radimovic, který měl
původně tisk objemného díla financovat.
Do finančních sporů vstupuje katastrofa: požár Hradčan a Malé Strany
2. června 1541, který zničil v domě zvaném Vápenice i tiskařský lis a část již
vysázených stran Hájkovy kroniky.
Pilný spisovatel téhož roku vydává u tiskaře Bartoloměje Netolického
z Netolic přesný a zároveň výpravný popis požáru.




